Historiae testentur, breuiter annumerabimus. De
HEINRICO II. Successore *Ottonis III.* ita OT-
TO, *Leopoldi*, Marchionis Austriae filius, Henrici
IV. e filia, vt loqui amant, nepos, Seculi XII. Epi-
scopus *Frisingensis*: *Anno ab Incarnatione Domini*
c. 101 mortuo sine haerede Ottone III. HENRICVS
patre *Hezilone*, natione *Noricus*, eiusdemque gentis
Dux, ab *OMNIBVS Regni PROCERIBVS*
electus LXXXVII. ab *Augusto* creatur. Sequentis Im-
peratoris **CVNRA DI II.** Electionem prolixe
narrat **WIPPO**, eiusdem *Cunradi Cancellarius*,
hisce verbis: *Consedere Principes, populus frequentif-
simus adstabat, Archi-Episcopus Moguntinensis, cuius*
sententia ante alios accipienda fuit, rogatus a populo,
*quid sibi videretur, abundanti corde, voce hilari lau-
dauit et elegit maioris aetatis CVNONEM juum*
in Dominum et Regem atque Rectorem et Defensorem
Patriae. Hanc sententiam ceteri Archi-Episcopi et
*reliqui sacrorum Ordinum Viri indubitanter seque-
bantur, tunc singuli de singulis Regnis eadem verba elec-
tionis saepissime repecebant. Fit clamor POP VLI,*
OMNES VNANIMITER in Regis Electione
PRINCIPIBVS consentiebant, in illo persistebant,
*ipsum cunctis dominantibus nihil haesitando proposue-
runt.* De **HENRICO III.** Conradi filio, XI.
annorum puer, testantur Historiae, eundem *Prin-
cipibus Regni cum tota multitudine id probantibus*,
in Regalem apicem sublimatum esse. Henricum
IV. magno apud Triburiam conuentu a cunctis ele-
ctum esse testis est **HERMANNVS**, eo ipso
tempore Monachus in Augiae maioris coenobio, a

B

mem-

membris contractis *Contractus* appellatus. Ex quibus testimo*n*iis, cum subinde *Omnium*, *Cunctorum*, *Totiusque Populi* mentio fiat, antiquitus Electionem ab *Omnibus* factum esse constat: neque id de Principib*us*, Episcopis et Nobilib*us* quisquam facile negauerit. De Ciuitatibus id negauit **BELLARMINVS lib. 3. de Translat. Imp.** Cui opponimus **RADEVICVM**, Secul. XII. Frisingensem Canonicum, qui disertis verbis ait: *Confluunt ex omnibus Regni partibus cum magna frequentia Archi-Episcopi, Episcopi, multique alii Ecclesiastici viri, Duces, Marchiones, Comites, Proceres, CONSULES et CIVITATVM IUDICES.* Quin imo *Populum* in iis, quae modo allegauimus, testimo*n*iis, includere Ciuitates, vel ipsa recta ratio docet.

VI.

A tempore
Henrici V.
neque ad
Fridericu
m II. electio
facta est a
solis, omni
bus tamen
Principibus.

Subsequentibus tamen temporibus obtinuit, ut ius illud eligendi, quod **OMNIBVS** olim fuit commune, ad solos Principes deuolueretur. Namque **HENRICVM V.** a Bauariae, Sueviae et Saxoniae Principibus electum esse, testis est **WIPPO** *in vit. Henrici IV. LOTHARIVM*, qui *Henrico* V. successit, in ciuitate Moguntina, nec non defuncto *Lothario CONRADVM III.* Confluentiae a *cunctis Principibus* Regni Reges esse constitutos scribit **OTTO Frisingensis**. Post mortem *Conradi a cunctis Imperii Principibus* tam Ecclesiasticis, quam secularibus ex Italia et Germania electum esse **FRIEDERICVM I.** idem testatur **FRISINGENSIS**. Eadem fuit ratio **HENRICI VI. PHILIPPI**, et **OTTONIS IV.**

quo-

quorum iste a cunctis Principibus in magnis Imperii Comitiis Moguntiae; ille a Suevis, Bauaris, Saxonibus; hic a Coloniensibus et Argentinensibus electus est, teste CONRADO a LICHENAV, Secul. XIII. Abbe Vrspergenſi. De Electione FRIEDERICI II. ita scribit idem Vrspergenſis: Ann cIccxx. Otto excommunicatus denuntiatur. Tunc PRINCIPES ALEMANNIAE, Rex videlicet Bohemiae, (qui paulo ante ex Duce assumptus fuerat ab Henrico IV. ad Regnum) Dux Austriae, Dux Bauariae, Landgrauius Thuringiae et ALII COMPLVRES conuenientes FRIEDERICVM Regem Siciliae elegerunt, cui etiam olim, cum adhuc cunis effet, iurauerant fidelitatem.

VII.

Ast commodioris Electionis et declinandarum Tempore litium cauſa, a toto Principum conuentu tunc temporis quibusdam Primatibus demandatum fuit, ut illi praeconsultarent, quis eligendus: cui, si toti etiam conuentui ita visum fuit, regnum delatum, quemadmodum id colligere est ex electione FRIEDERICI I. de qua OTTO Frisingensis scribit, quod, vbi de eligendo Principe PRIMATES CONSULTARENT, tandem ab Omnibus Friedericus Sueorum dux petitus, cundorumque fauore in Regem sublimatus fit.

VIII.

Post FRIEDERICI II. autem tempora, rebus per vniuersum Germanicum Imperium mirum in modum perturbatis, et inclinato iam Ger-

maniae statu, cum reliquis publica Imperii negotia parum curae essent, singulis tantum curantibus quod suum erat, factum est, ut non uno quidem actu, sed pedetentim, et per usum, siveque reliquis Ordinibus id non obseruantibus sibi solis illam Eligendi potestatem vindicarent **SEPTEM** primarii Principes, ab isthoc munere **ELECTORES** dicti, utpote **TRES** Ecclesiastici, *Moguntinus*, *Treuirensis*, et *Coloniensis* Archi-Episcopi, et **QVATVOR** Seculares, *Rex Bohemiae*, *Comes Palatinus Rheni*, *Dux Saxoniae et Marchio Brandenburgicus*. Hoc ubi in consuetudinem per aliquot annos abiisset, curante **CAROLO IV.** expresso Ordinum consensu, ut paci publicae consuleretur, Norimbergae cloccc LVI. solennis Aureae Bullae sanctio accessit, qua id, quod consuetudine haec tenus fuerat introductum, lege publica in ius scriptum transiit. Et ex eo tempore Principes illi Titulum **ELECTORIS** nomini suo adiicere, multoque excellentiores haberi, quam reliqui coeperunt. Tandem vero in Pacificatione Osnabrugensi (quam vid. Art. 4. §. Quod ad domum) Octauus Electoratus, frustra ringente et protestante Pontifice Romano, est institutus, ut ita hodie **OCTO** primarii Principes Imperii Serenissimum Electorale Collegium constituant.

IX.

Fundamen-
tum nostrae
assertionis.

Non postremum opinionis huius fundamen-
tum desumi quam optime potest ex Aureae Bullae
cap. 1. §. 2. ubi profectio Electorum ad Electionem
Imperatoris peragendam ab antiqua et laudabili
confue-

consuetudine, non vero lege aliqua aut constitutione expressa deducitur. Deinde *cap. 4. §. 2.* eiusdem Bullae, Archi-Episcopus Moguntinensis iubetur *poteſtatem habere ſuos in Elec̄tione conſortes literato‐rie conuocandi, ſicut poſteſtatem habuiſſe diognoscitur AB ANTIQVO.* Vbi verba, ab antiquo, non intelligi de lege aliqua aut certa constitutione, ſed de consuetudine et exercitio eiusmodi aetuum ab antiquo debent. Et quae plura *Caroli* in Bulla ſua conſirmauit, quae ipſe non lege aliqua, aut expressa constitutione, ſed consuetudine tantum recepta fuiffe agnoscit. Ut diētis maior concilietur fides, iſum producimus INNOCENTIVM III. Pontificem Romanum, qui *in cap. Venerabilem de elect. et elect. pot.* ius eligendi Principibus competere ait *ex inueterata conſuetudine.* Imo Electores iſi ad BENEDICTVM XII. ſcribunt, ſe conue‐niffe cum aliis Principibus Electoribus in Reinſe ſuper alueo Rheni, vbi Principes Electores ſuper negotiis Imperii traſtandis conuenerint AB ANTIQVO.

X.

Fuerunt tamen non pauci Pontificum Romani Adulatores et Patroni, qui acceptam ferre Romano Pontifici Septemuinalis Collegii Originem voluerunt. Praeprimis causam Pontificis acriter defendendam superioribus ſeculis fuſcep‐runt HOSTIENSIS *in cap. Venerabilem de elect.* PLATINA *in Vita Gregorii V.* MOLINAEVS Tr. 2. disp. 24. de Iust. et Iur. et contra Illyricum acerrime BELLARMINVS lib. 3. de Translat.

B 3

Imper.

Imper. cap. 4. et seqq. nec non hoc ipso seculo MICHAEL LONIGVS, *Sacro Vaticani Palatio Praefectus*, qui non dubitauit GREGORIO XV. P. R. prolixum suppeditare consilium de adhortando Serenissimum MAXIMILIANVM, Bauariae Ducem, ad petendam dignitatis Electoralis confirmationem a sede Apostolica, e qua sola omnis haec dignitas ad Septemuiros manauerit. Et ex eodem capite, abstero omni pudoris atque honestatis sensu, ausus etiam est FERDINANDO III. gloriosissimae memoriae Imperatori, Statibusque Imperii, INNOCENTIVS X. hodierni Pontificis Prae-Antecessor, exprobrare Pacem Osnabrugensem, quasi nefas fuisset Octauum Electorem, Ducem Bauariae, addere, sine Pontificis Autoritate, quando Nuncius, ut dicitur, Apostolicus, FABIVS CHISIVS, qui Innocentio successit, Protestationem immisit, qua leges Pacis Publicae irritas pronunciare tentauit. Verba eius habentur in declaratione nullitatis Articulorum Pacis Germanicae apud LIMNAEVM Tom. 2. addit. ad l. i. c. 12. sique sonant: *Numerus septem Electorum Imperii olim APOSTOLICA AVTORITATE PRAEFINITVS sine nostro et SEDIS PRAEFATAE BENEPLACITO augetur, et Octauus Electoratus in fauorem CAROLI LVDOVICI, Comitis Palatini Rheni, haeretici, instituitur, aliaque multa, quae pudent referre, orthodoxae religioni, Sedique praefatae, ac Romanae et inferioribus Ecclesiis, caeterisque praemissis summopere praejudicialia et damnosa decernuntur.*

XI.

X I.

Verum non ullum inuenire antiquum monu- Sed falso:
mentum licet, quod quidem antiquius sit Seculo post
C H R I S T V M natum XIII. quo Pontificis Auto-
ritate institutos esse Septemuiros Electores prodi-
tum sit. Antiquissimum monumentum proferunt
ex cap. Venerab. extra de Elect. et Electi potest. Vbi
ab **I N N O C E N T I O** III. qui circa finem Secu-
li XII. et primordia Seculi XIII. floruit, pronun-
ciatum fuerat, ius eligendi Caesarem Romanum
ad Electores peruenisse Autoritate Romanae Se-
dis. Verba decretalis illius Epistolae ab **I N N O-**
C E N T I O ad Ducem Caringiae, vel, vt alii vo-
lunt, Carinthiae, exaratae, ita se habent: *Illis Princi-*
pibus ius et potestatem eligendi Regem in Imperatorem
postmodum promouendum recognoscimus (vt debemus)
ad quos de iure ac antiqua consuetudine noscitur per-
tinere, praesertim cum ad eos ius et potestas huius-
modi ab Apostolica sede peruererit, quae Roma-
num Imperium in personam magnifici Caroli a
Graecis transfult in Germanos. Sed Resp. 1) In
hoc capite mentionem tantum facit Innocentius *Elec-*
torum, quo nomine comprehendi possunt omnes
Imperii Principes et Status, qui sua aetate eligendi
munere gaudebant; non vero *Electorum Septemui-*
rorum, etsi **S I M O N S C H A R D I V S** lib. *de Elect.*
et Iuris Canonici Doctores eo sensu caput illud in-
terpretati fuerint. 2) Si vel maxime Pontifici de Elec-
toribus Septemuiris sermo esset, non tamen dicit,
ad eosdem lege aliqua aut constitutione expressa,
sed tantum *iure ac antiqua consuetudine i. e. iure an-*
tiqua

tiqua consuetudine introducto, potestatem illam pertinere. Est enim consuetudo ius, quod usus approbavit. 3) Testimonium illud est domesticum, nec in propria causa Pontificis ostentationibus fidendum. 4) Agit Innocentius de Electione OTTONIS IV. quem non a Septemuiris Electoribus, sed ab aliis Principibus electum esse, CAESAR BARONIVS, aliquique Rerum Antiquarum peritiores fatentur. Post Innocentium, eum Bulla ista inter Decretales a GREGORIO IX. esset recepta, simulque Septemuirorum Autoritas inualuisset, passim sane credi coepit, a Pontifice dependere Principum Septemuirorum potestatem. Hac persuasione decepti, accedente praeprimis specie superstitionis et iuris, nec non metu excommunicationis, si quis secus sentiret, aut contra hisceret, non tantum ipsi Electores non dubitauerunt potestatem illam eligendi Imperatorem ex praescripto INNOCENTII III. Pontificiae sedi acceptam referre; sed etiam Imperator ALBERTVS I. ad BONIFACIVM II. Anno cccIII. quo ipso anno Bonifacius diem obiit supremum, expresse scribit, quod *ius eligendi Romanorum Regem in Imperatorem postmodum promouendum CERTIS PRINCIPIBVS ECCLESIASTICIS et SECVLARIBVS sit a PAPALI SEDE concessum.* Sed excusandi sunt boni illiPrincipes, quod, cum historias veteres ignorarent, recentiorum narrationibus fidem aliquam habuerunt.

XII.

Praeprimis autem per duo amplius Secula ab Anno circiter cl^oCCL. ad Annū cl^oI. vsque per suasum fuit, OTTONEM III. Imperatorem, et Gregorium GREGORIVM V. Pontificem, Conradi ex Luidgarda Ottonis I. filia pronepotem, Ottonis Sueviae Ducis et Judithae filium, domesticum olim O'TONIS III. Sacerdotem Ann. Chr. ICCCCXCVII. aut cl^oI. Septenarium Electorum numerum instituisse; nisi quod alii Autores primas partes Imperatori, alii Pontifici tribuant, prout nimirum quisque vel in Imperatorem, vel Pontificem est animatus; cum tamen ex antiquissimis, quae iam dum adduximus, monumentis, etiam post OTTONIS III. tempora ad FRIDERICVM II. vsque neminem Imperatorem a solis Septemuiris, quin potius ab aliis etiam Principibus et reliquo Populo electum esse probari luculenter possit.

XIII.

Primus autem Electorum mentionem facit in Mart. Polonico MARTINVS POLONVS, Archi- Episcopus Consentinus, qui vixit tempore FRIEDE- RICI II. annos circiter CCL. post Ottonem III. E cuius verbis male intellectis erronea haec opinio de instituto ab OTTONE III. et GREGO- RIO V. Septemuirorum Collegio, nata omnino videtur. Ita autem ille in Vita OTTONIS III. Licet isti tres Ottones per successionem generis regnauerint, tamen postea fuit institutum, ut per Officiales

C

Impe-

Imperii Imperator eligeretur, qui sunt septem; vide-
licet primi tres Cancellarii Moguntinus Germaniae,
Treuirensis Galliae, Coloniensis Italiae; Marchio Bran-
denburgicus Camerarius, et Palatinus Dapifer, Dux
Saxoniae ensem portat, Rex Bohemus Pincernam agit.
Cumque ante POLONVM nullus fuerit, qui no-
minatim Septem Electores prediderit, ad hunc
eundem respexisse videtur THOMAS de AQVI-
NO, scribens: Otto Imperium tenuit usque ad ter-
tiam generationem, quorum quilibet vocatus est Otto.
Et tunc (ut historici tradunt) per Gregorium V. ge-
nere similiter Teutonicum, prouisa est Electio, ut vide-
licet per septem Principis Alemanniae fiat, quae usque
ad ista tempora perseverat, quod est spatium ducento-
rum septuaginta annorum vel circiter, et tantum du-
rabit, quantum Romana Ecclesia, quae supremum gra-
dum in Principatu tenet, Christi fidelibus expediens
iudicauerit. In duobus hisce testimoniis refutan-
dis non est, quod admodum solliciti simus, cum
iam tum superiori seculo Cardinalis BARONIVS
operam suam nobis in hoc ipso commodauerit. Di-
gna profecto sunt, quae transcribantur, eius verba,
siquidem in refutando tam POLONI, quam A-
QVINATIS testimonio vtramque paginam fa-
ciunt. Ita autem ad locum POLONI scribit

Tom. X. annal. ad Annum 996. num. 70. Martinus
primus omnium auctor, qui septem meminit Electorum,
in Ottone III. referens, qui postea suo tempore facili
essent. Vnde irrepit error, vt sub Ottone III. sub quo
id ab eo scriptum inuenerunt, multi putauerint septem
fuisse creatos Electores; scripsieruntque a Gregorio
factum,

factum, quod scriptum repererunt sub eodem Gregorio II. Papa V. nimirum ab ipso eosdem septem constitutos fuisse Electores. Cum tamen illud, quod Martinus ait: Tamen postea fuit constitutum, ut per Officiales Imperii etc. ad sua ipsius Martini tempora sit referendum. Ex BARONII itaque sententia e vocabulo *Postea* male intellecto et impertinenter applicato, quod tamen nec tempus determinat, nec Caesarem aut Pontificem, tanquam instituti huius Autorem denominat, omnis error natus est. Non itaque huius sententiae Assertoribus opitulari, nec recentioribus et veris rerum aestimatoribus aduersari videtur POLONVS, cum ea, quae ducentis et pluribus annis post Ottонem facta sunt, etiam *postea* facta dici quam rectissime queant. Ad locum ex THOMA AQVINATE allegatum respondet cit. loc. BARONIVS, *Doctorem illum bona fide secutum Polonum, sicut et ceteri postea eadem scribentes fecisse deprehenduntur.* Dici tamen rectius potest, bonum illum virum per vocabulum *Postea* itidem seductum mentem POLONI minus recte percepisse.

XIV.

NICOLAVS CVSANVS *Cardinalis Cusanus*
 paulo aliter rem tractat, et HENRICVM II. *Henricum*
 consentiente GREGORIO V. Electores Septem *II. autorem*
 uiros constituisse narrat. Sed fallitur Cardinalis,
 cum GREGORIVM V. ante electionem
 HENRICI II. obiisse ex Historiis satis constet.
 Dissidentes tamen has in tempore et personis opinio-
 nes nonnulli sic conciliari posse putant, quod ni-

C 2 mirum

prima Eleitoralis Collegii institutio coeperit in OTTONE III. et GREGORIO V. Exemplum vero actus primi obseruatum fuerit in HENRICO II. et SYLVESTRO II.

XV.

Alii huius
opinionis
adstipulato-
res refutan-
tur.

Quicquid autem praeter supra citatos Autores, MARSILIVS PATAVINVS, MVNSTERVS, SLEIDANVS, PEVCERVS, multique alii a MEIBOMIO *ad lib. 3.* Sleidani relati, de hac siue Ottoniana, siue Gregoriana institutione scribant, nullum tamen haec tenus priscum monumentum, cui tuto fides haberi possit, proferre ad stabiliendam suam sententiam potuerunt. Sed dicat quis, non esse omnia, quae gesta sunt, litterarum monumentis consignata, nec valere negativum argumentum ab autoritate humana ductum. Huic obiectioni ut occurratur, respondemus cum ALBERTO CRANZIO, circa initia Secul. XVI. Collegii Hamburgensis Decano: *Quis est tam vanus et leuis, qui hoc possit arbitrari, omnes vel minimas rerum mutationes esse descriptas illorum temporum; illam vero rem tam ponderosam et stupendam, si vera esset, pressis labris praeterisse scriptores.*

XVI.

Centuriato-
rum Magde-
burgensium
hac de re iu-
dicio.

Hoc probe secum perpenderunt CENTVRATORES MAGDEBURGENSES, et eos inter praincipue MATTHIAS ILLYRICVS, IOH. WIGANDVS et ANDREAS CORVINVS.

VINVS. Quia de caussa, re accuratius pensiculata, priorem illam de Gregoriana ordinatione sententiam linquere, quam acriter, sed sine fundamento, eandem defendere maluerunt. Ac primum quidem in Praefat. Cent. X. Ecclesiast. Hist. quam Adolpho Hermanno Riedesel, in Eisenach, Mareschalco Hassiae haereditario: inscripserant, pag. 5. edit. Basil. fateri non erubuerunt: *Est praeterea in hac decima Centuria illud insigne, quod Electio Romani Imperatoris, certis personis, consentiente Imperatore et Papa assignatur.* Neque est exiguum Germaniae nostrae decus, quod ea, bac tanta excellentia, tum ornata est: *Dum eam quoque tot seculis clementissima DEI protectione fortiter conseruauit.* Deinde in vita Gregorii V. ex Nauclero, Bonfinio, Cuspiniano, Platina et Stella, inter alias res a Gregorio paeclare gestas expresse referunt, quod *Gregorius undecimo sui exilii mense pristinae dignitati per Imperatorem restitutus, suam patriam insigni aliqua dignitate ornatus sanxerit, ut penes solos Germanos eligendi Regem esset ius et potestas, qui post diadema a Romano Pontifice acceptum Imperator et Augustus appellaretur.* Suntque Electores constituti septem, Moguntinus, Treuirensis, Coloniensis Archi-Episcopi, Marchio Brandenburgensis, Comes Palatinus Rheni, Saxoniae Dux, et Rex Bohemiae, qui paribus suffragiis Electorum existentibus litem inter eos dirimat. At mente in melius mutata, recentiorum sententiam amplectuntur, Originem Septemuirorum post tempora Friederici II. reiicientes. Ita enim pag. 720. sub Ottone Tertio: *Vtrum autem Septemuiris ea potestas*

deligendi et designandi Imperatorem Romanum sit distributa, non satis ex historiis vetustis propter Scriptorum negligentiam est perspicuum. Hoc sane liquet, quod Germanis concessa est et confirmata potestas e sua gente Imperatorem creandi: Verum quod tantum penes septem Electores ex omni Procerum Germaniae numero ea potestas esse deberet, id non est annotatum. Ac fit primum mentio Septemuirorum post Friederici II.

XVII.

Alii Gregorius X. Auct. NVS, Boiorum et Germaniae studiosissimus, et torem huius Collegii faciunt, inter quos sunt Auentinus. Prius autem IOHANNES AVENTI-
RUM antiquarum indagator solertissimus, superiori seculo ausus est docere, omne illud Electorale institutum Seculo demum XIII. coepisse, et quidem iam finito illo diuturno interregno, primumque adeo RVDOLPHVM a Septemuiris esse electum. In hoc tamen hallucinatur, quod Septem Electores post tempora FRIEDERICI II. quidem institutos, sed a GREGORIO X. cuius initia incidunt in Ann. Chr. ccLXXI. confirmatos esse pro certo habeat, cum Lib. V. Annal. Boic inquit: *De SEPTEMVIRIS siue PRINCIPIBVS ELECTORIBVS*, qui sibi eligendi Imperatoris Romani Germanicique partes nunc sumunt, nihil penitus, ne verbo quidem uno, neque Hermannus, neque Rotarius neque Sigebertus, neque Otto noster Gunterus-ue Poëta, et caeteri quique proximi horum temporum grauissimi diligentissimique Scriptores ullam mentionem faciunt, profecto non omissuri tantam rem, si, ut nostro

nostro seculo sunt, illa tempestate Principes illi constituerendi Caesaris legem ac praerogatiuam accepissent. Res aliter est, nempe longo post tempore instituta, filios semper Parentibus proximos sanguine et affinitate in demortuorum locum successisse ab omnibus communiter Ducibus, Dynastis, Satrapis, Episcopis, Praefulibus, Ciubus, Populo Italiae, Galliae, Germaniae designatum esse Rectorem, usus rerum Magister indicat. Ego Illos demum POST FATA FRIEDE RICI II. institutos, et a GREGORIO X. Pontif. Max. CONFIRMATOS esse compertum habeo.

XVIII.

Auentinum errantem secutus est ONV- Nec non OPHRIVS PANVINIVS, Vir Antiquitatis alio- nuphrius quin studiosissimus, quem LIPSIVS in *not. ad Panuinius Lib. II. Annal.* industrium ac diligentem nominat. Hic etiam non dubitauit omnem Septemuinalis Electoratus originem GREGORIO X. adscribere, quando in libello *de Comitiis Imperii*, eundem illum GREGORIVM X. qui modum eligendi summum Pontificem immutauit, nouasque leges edidit de Pontificis electione in conclaui vndique custodito facienda, ne forte per ianuam illubens ambitione vel auaritia Cardinalibus se immiseret, etiam hanc Imperatoris Electionem in aliam redegisse formam scribit. Verum patentur ipse AVEN TINVS atque, ONVPHRIVS, nullam Bullam Papalem, nullum item monumentum illius aeui sibi

bi visum, quo GREGORIO X. illud institutum
esset adscriptum.

XVIII.

Alii Inno-
centio IV.
institutio-
nem huius
Collegii at-
tribuunt et
inter eos
praecipue
Baronius
Cardinalis.

Toto itidem caelo aberrat CAESAR BA-
RONIVS, Cardinalis et Apostolicae sedis Bibliothe-
carius, vir immensae lectionis et variae eruditionis,
in Annalibus suis, qui vero (censura est M. A N-
TONII de DOMINIS lib. IV. cap. 10. n. 1.) Sco-
pum illum unicum omnes habere videntur, ut Romanus
Papatus strenue gnauiterque stabiliatur. Ac pro-
pterea non historiam Ecclesiasticam, ut par erat, sed
Apologiam perpetuam nobis edidit: imo et historicas
veritates saepissime corrupti, et labefactauit, ut vel
Papatui prodeissent, vel saltem non obessent. Hic ori-
ginem Septemuiralis dignitatis referre quidem in
Secul. XIII. sed INNOCENTIVM IV. Au-
torem voluit, quem in Concilio LVGDVNEN-
SI Ann. Chr. clcccXLV. Collegium Electorale
instituisse autumat. Verum nihil habet, quo id po-
tuit probare, praeterquam nonnulla ex Chronicis
MATTHAEI PARISII, scriptoris Anglici de-
sumpta, hisce verbis:

MAGNA-

MAGNATES ALEMANNIAE
NON TAMEN ELECTORES
IMPERATORVM.

Rex Bohemiae	Dux Lomburgiae
Dux Lotharingiae	Dux Carinthoniae
Dux Brunswikiae	Dux Saxoniae
Dux Suaviae	Comes de Gelria
Landgrauius Thuringiae	

ELECTORES IMPERATORVM.

LAICI	Dux Austriae
	Dux Bauariae
	Dux Saxonum
	Dux Brabantiae, qui et Louaniae.

PRAELATI	Archi-Episcopus Colonensis	PRIN-
	Archi-Episcopus Moguntinus	CIPA-
	Salsburgensis	LES.

Isti ducentur in Insulam quandam Rheni, et dimittentur soli in ea, et amouebuntur omnes nauiculae, et ibi tractabunt de Electione Imperatoris; nec adueniat aliquis ad eos, donec omnes sint concordes. Huic negotio praeerit Archi-Episcopus Colonensis, secundus Moguntinus, tertius Salsburgensis. vid. BARONIVS loc. supra cit. At vero etsi MATTHAEVS PARISIVS isthac aetate vixerit, rerumque Concilii illius peritus esse potuerit, attamen 1.) in Chronico illo nonnulla quidem notantur de Electoribus,

D

non

non autem asseritur vel institutos illos esse in Concilio illo Lugdunensi Pontificis autoritate, vel tum temporis ad singulares aliquot Principes ius illud eligendi peruenisse. 2) In narratione illa, quae in Chronico illo continetur, multa habentur inepta, et a consuetudine Imperii nostri plane aliena. Nec enim eligendi ius vnis Septemuiris attribuitur, sed praeter Septemuiros etiam aliis quibusdam Principibus, quos p̄ae aliis iure eligendi gauisfos esse, nullo vel leuissimo testimonio probari potest. Si quidem ipse BARONIVS fatetur, latere sese, quis tandem, cum in Chronico habeatur, inter Laicos Principes eligendi ius esse penes Austriae, Bauariae, et Brabantiae Duces; inter Episcopos vero penes Salisburgensem, quisnam tandem in Treuirensim, Palatinum, Brandenburgensem et Bohemum ius illud retulerit, suspicatur tantum, vel Principes Germaniae ita postulasse atque ab INNOCENTIO IV. vel ipsius Successore Alexandro IV. confirmatum esse, vel, quod supra nominati Duces magis cuperent eligi, quam eligere Imperatores, sicque inter eligendos potius quam inter electores locum habere maluerint.

XX.

Et Robertus
Bellarmi^{nus}.

BARONI errorem excipit ROBERTVS
BELLARMINVS, *Cardinalis*, qui etsi prius in
Tractatu suo de Translatione Imperii Lib. IIII. pri-
marius ordinationis huius a Gregorio V. peractae
defensor extitisset, tandem tamen et ipse animum
muta-

mutauit, BARONIO suffragium ferens, idque in Operum suorum recognitionibus publice, irreuocabiliter et perpetuum testatum esse voluit. At si certo constat de INNOCENTII Sanctione, cur Bellarminus, deuotus iuratusque Pontificiae sedis adulator, eandem tam tacito pede praeterit? Non enim satis est dicere: Ab INNOCENTIO institutam esse dignitatem Electorum, nisi et hoc, quo tempore, et quibus circumstantiis instituta ea sit, e certis documentis adiiciatur. At haec omnia pro dignitate exequi prolixius est, quam ut a nobis nunc quidem praestari possit. Interim haec de Serenissimi Electoralis Collegii Origine iam notasse sufficiat.